
   

DIPARTIMENTO DI STUDI AZIENDALI ED ECONOMICI  DISAE.UNIPARTHENOPE.IT 
Università degli Studi di Napoli Parthenope 
Via Generale Parisi n°13 (80132) – Napoli, IT 

Decreto Decano DISAE n. 3/2025 
 

Il Decano del Dipartimento di Studi Aziendali ed Economici 

Vista la legge 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, in particolare 

l’art. 34; 

Visto il vigente Regolamento Generale di Ateneo, in particolare gli artt. 108-122; 

Visto  il D.R. n. 923 del 25/10/22 con il quale la prof.ssa Maria Rosaria Carillo veniva 

nominata Coordinatrice del Consiglio del Corso di Studi L-18 MIT Management delle 

Imprese Turistiche per il triennio accademico 2022/2025; 

Visto  il D.R. n. 922 del 25/10/22 con il quale il prof. Alessandro Sapio veniva nominato 

Coordinatore del Consiglio del Corso di Studi L-18 MII Management delle Imprese 

Internazionali per il triennio accademico 2022/2025; 

Visto  il D.R. n. 921 del 25/10/22 con il quale la prof.ssa Rita Lamboglia veniva nominata 

Coordinatrice del Consiglio di Corso di Studio in “Management, Amministrazione, 

finanza e consulenza aziendale”, che ha la responsabilità dei Corsi di studio “LM-77 

AFCA – Amministrazione, Finanza e Consulenza Aziendale” e “LM-77 FAFM – 

Fashion, Art and Food Management”, per il triennio accademico 2022/2025; 

Tenuto conto  che tali cariche vengono a scadere il 31 ottobre 2025; 

 

DECRETA 

Art.1 

Indizione elezioni 

Sono indette le elezioni per il rinnovo delle cariche dei coordinatori dei Consigli di Corso di Studio:  

• MII – Management delle Imprese Internazionali;  

• MIT – Management delle Imprese Turistiche;  

• MAFCA – Management, Amministrazione, Finanza e Consulenza Aziendale; 

per il triennio accademico 2025/2028.  

Le votazioni per le elezioni si terranno nella stanza 335 sita al III piano di Palazzo Pacanowski 

secondo il seguente calendario:  

• 15 ottobre 2025 dalle ore 10 alle ore 13 – prima votazione; 

• 15 ottobre 2025 dalle ore 14 alle ore 17 – seconda votazione; 

• 20 ottobre 2025 dalle ore 11 alle ore 14 – terza votazione; 



   

DIPARTIMENTO DI STUDI AZIENDALI ED ECONOMICI  DISAE.UNIPARTHENOPE.IT 
Università degli Studi di Napoli Parthenope 
Via Generale Parisi n°13 (80132) – Napoli, IT 

• 20 ottobre 2025 dalle ore 15 alle ore 18 – quarta votazione. 

Art. 2 

Elettorato passivo 

L’elettorato passivo è composto dai professori di prima fascia, docenti di riferimento del corso e 

afferenti al Dipartimento in cui il Corso è incardinato. I suddetti professori devono essere in servizio 

alla data di scadenza di presentazione delle candidature. 

Nel caso in cui tutti i professori appartenenti alla categoria degli ordinari si trovino in condizioni di 

indisponibilità, ineleggibilità, incompatibilità, l’elettorato passivo spetta ai professori di seconda 

fascia, docenti di riferimento del corso e afferenti al Dipartimento in cui il Corso è incardinato. I 

suddetti professori devono essere in servizio alla data di scadenza di presentazione delle candidature. 

L'elettorato passivo è comunque riservato ai professori che, alla data di emanazione del 

provvedimento di indizione delle elezioni, assicurino un numero di anni di servizio residuo almeno 

pari alla durata del mandato prima della data di collocamento a riposo 

L’elenco dell’elettorato passivo, a disposizione anche presso la Segreteria amministrativa del 

Dipartimento, è pubblicato e consultabile sul sito dell’Ateneo nella sezione dedicata. 

Eventuali errori, omissioni e integrazioni vanno comunicati all’indirizzo: 

direzione.disae@uniparthenope.it  

Art. 3 

Elettorato attivo 

Il corpo elettorale è composto dai professori e ricercatori in servizio che hanno voto deliberativo nel 

Consiglio del Corso di Studio.  

Nel corpo elettorale sono inclusi i professori ed i ricercatori in aspettativa ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento Generale di Ateneo. 

L’elenco del corpo elettorale, a disposizione anche presso la Segreteria amministrativa del 

Dipartimento, è pubblicato e consultabile sul sito dell’Ateneo nella sezione dedicata. 

Eventuali errori, omissioni e integrazioni vanno comunicati all’indirizzo: 

direzione.disae@uniparthenope.it  

Art. 3 

Votazioni 

Le votazioni sono regolate secondo quanto disposto dall’art. 114 del vigente Regolamento Generale 

di Ateneo. 

Art. 4 

Deposito delle candidature 

mailto:direzione.disae@uniparthenope.it
mailto:direzione.disae@uniparthenope.it


   

DIPARTIMENTO DI STUDI AZIENDALI ED ECONOMICI  DISAE.UNIPARTHENOPE.IT 
Università degli Studi di Napoli Parthenope 
Via Generale Parisi n°13 (80132) – Napoli, IT 

Le candidature dovranno essere depositate in forma scritta dal 1° ottobre 2025 ed entro il 3 ottobre 

2025 ore 12.00 e indirizzate alla “Commissione Elettorale” presso il Dipartimento di Studi Aziendali 

ed Economici. Nel caso in cui venga presentata una candidatura da un professore non a tempo pieno, 

questi dovrà corredare la candidatura anche con una dichiarazione di opzione per il regime di tempo 

pieno in caso di nomina. 

Le candidature devono essere presentate a mezzo di posta elettronica certificata all’indirizzo 

disae@pec.uniparthenope.it.  

Le candidature riscontrate regolari dalla Commissione Elettorale vengono trasmesse al Decano che 

ne dispone la pubblicazione, unitamente a tutta la documentazione presentata, almeno sette giorni 

prima della data delle elezioni tramite: 

• la pubblicazione nella bacheca di Dipartimento; 

• l’invio a mezzo posta elettronica ordinaria ai Componenti del Consiglio di Dipartimento; 

• la pubblicazione sul sito di Ateneo nell’apposita sezione dedicata. 

Art. 5 

Incompatibilità 

La carica di Coordinatore di Corso di studio è incompatibile, oltre che con il regime di tempo definito, 

con le seguenti cariche:  

• Rettore  

• Prorettore Vicario e Prorettore Delegato  

• Presidente e componente del Consiglio di Disciplina  

• Componente del Senato Accademico  

• Componente del Consiglio di Amministrazione  

• Coordinatore di Corso di Studi  

• Componente del Nucleo di Valutazione  

• Presidente e componente del Consiglio di una Scuola Interdipartimentale  

• Coordinatore di dottorato di ricerca  

• Presidente o componente del Consiglio di una Scuola di Specializzazione.  

• Presidente o componente del Presidio della Qualità.  

 

Art. 6 

Seggio elettorale 

mailto:disae@pec.uniparthenope.it


   

DIPARTIMENTO DI STUDI AZIENDALI ED ECONOMICI  DISAE.UNIPARTHENOPE.IT 
Università degli Studi di Napoli Parthenope 
Via Generale Parisi n°13 (80132) – Napoli, IT 

Il seggio elettorale è composto da:  

• Prof. Loris LANDRIANI – Presidente;  

• Prof.ssa Valeria CAPUANO – Componente;  

• Dott.ssa Rosita CAPURRO – Componente; 

• Prof. Christian DI PIETRO – Supplente. 

Art. 7 

Commissione elettorale 

La Commissione elettorale è composta da:  

• Prof. Diego ROSSANO – Presidente;  

• Prof.ssa Mariafortuna PIETROLUONGO – Componente;  

• Prof.ssa Marcella D’UVA – Componente. 

Art. 8 

Proclamazione 

I candidati che hanno ottenuto la maggioranza prevista dall’art. 114 del Regolamento Generale di 

Ateneo, sono proclamati eletti dal Decano di Dipartimento con provvedimenti che vengono 

immediatamente comunicati al Rettore per i conseguenti provvedimenti di nomina che sono 

pubblicati sul sito di Ateneo nell’apposita sezione ivi dedicata o nell’Albo Ufficiale di Ateneo.  

 

Napoli, 9 luglio 2025 

Il Decano del  

Dipartimento di Studi Aziendali ed Economici 

       Prof. Riccardo Marselli 

 

 

 

 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito e nell’Albo dell’Ateneo. 

 

 

 



   

DIPARTIMENTO DI STUDI AZIENDALI ED ECONOMICI  DISAE.UNIPARTHENOPE.IT 
Università degli Studi di Napoli Parthenope 
Via Generale Parisi n°13 (80132) – Napoli, IT 

ELETTORATO ATTIVO PER L’ELEZIONE DEL COORDINATORE DEL CORSO DI STUDIO MIT 

“MANAGEMENT DELLE IMPRESE TURISTICHE”  

PER IL TRIENNIO 2025-2028 

 

COGNOME NOME RUOLO 

CANALE Rosaria Rita PO 

CARILLO Maria Rosaria PO 

D’AMORE Mariano PO 

DE SIANO Rita PA 

FERRARA Maria PO 

LONGOBARDI Sergio PA 

PETRILLO Maria Giovanna PA 

POZZOLI Stefano PO 

ROMANO Marina RU 

SCARPATO Debora PA 

 

ELETTORATO PASSIVO PER L’ELEZIONE DEL COORDINATORE DEL CORSO DI STUDIO 

MIT “MANAGEMENT DELLE IMPRESE TURISTICHE” PER IL TRIENNIO 2025-2028 

 

COGNOME NOME RUOLO 

CANALE Rosaria Rita PO 

CARILLO Maria Rosaria PO 

D’AMORE Mariano PO 

FERRARA Maria PO 

POZZOLI Stefano PO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

DIPARTIMENTO DI STUDI AZIENDALI ED ECONOMICI  DISAE.UNIPARTHENOPE.IT 
Università degli Studi di Napoli Parthenope 
Via Generale Parisi n°13 (80132) – Napoli, IT 

ELETTORATO ATTIVO PER L’ELEZIONE DEL COORDINATORE DEL CORSO DI STUDIO MII 

“MANAGEMENT DELLE IMPRESE INTERNAZIONALI”  

PER IL TRIENNIO 2025-2028 

 

COGNOME NOME RUOLO 

ANTINUCCI Raffaella PO 

BOCCIA Flavio PO 

CAPUANO Valeria PA 

CESARO Vincenzo Maria PO 

ESPOSITO Paolo PO 

LATTANZI Sarah RD 

MARSELLI Riccardo PO 

PIETROLUONGO Mariafortuna PA 

ROCCA Antonella PA 

ROMANELLI Mauro PA 

SANTAGATA DE CASTRO Renato PO 

SAPIO Alessandro PO 

SCALETTI Alessandro PO 

TRUBIANI Franco RD 

 

 

ELETTORATO PASSIVO PER L’ELEZIONE DEL COORDINATORE DEL CORSO DI STUDIO 

MII “MANAGEMENT DELLE IMPRESE INTERNAZIONALI” PER IL TRIENNIO 2025-2028 

 

COGNOME NOME RUOLO 

ESPOSITO Paolo PO 

MARSELLI Riccardo PO 

SAPIO Alessandro PO 

SCALETTI Alessandro PO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELETTORATO ATTIVO PER L’ELEZIONE DEL COORDINATORE DEL CORSO DI STUDIO 



   

DIPARTIMENTO DI STUDI AZIENDALI ED ECONOMICI  DISAE.UNIPARTHENOPE.IT 
Università degli Studi di Napoli Parthenope 
Via Generale Parisi n°13 (80132) – Napoli, IT 

MAFCA “MANAGEMENT, AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONSULENZA AZIENDALE”  

PER IL TRIENNIO 2025-2028 

 

COGNOME NOME RUOLO 

AGRIFOGLIO Rocco PO 

CANESTRINO Rossella PA 

CAPURRO Rosita RD 

CHIARIELLO Valentina RD 

FALCONE Pasquale Marcello  PA 

FIORILLO Damiano PA 

FIORENTINO Raffaele PO 

FIUME Raffaele  PO 

FRENI Giuseppe PO 

LAMBOGLIA Rita PO 

MOSCHERA Luigi PO 

POTITO Serena PA 

RISALITI Gianluca  PO 

ROSSANO Diego PO 

SAMPAGNARO Gabriele PO 

SERINI Fabio PA 

VERDOLIVA Vincenzo PA 

 

ELETTORATO PASSIVO PER L’ELEZIONE DEL COORDINATORE DEL CORSO DI STUDIO 

MAFCA “MANAGEMENT, AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONSULENZA AZIENDALE”  

PER IL TRIENNIO 2025-2028 

 

COGNOME NOME RUOLO 

AGRIFOGLIO Rocco PO 

FIORENTINO Raffaele PO 

FIUME Raffaele  PO 

FRENI Giuseppe PO 

LAMBOGLIA Rita PO 

MOSCHERA Luigi PO 

RISALITI Gianluca  PO 

ROSSANO Diego PO 

 

 


		2025-07-09T13:21:38+0000
	Riccardo Marselli


		2025-07-10T08:33:55+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




